6. [...] la potencia motora por la cual se forma la vocal de modo continuo desde el principio de la sílaba hasta su fin, inclina al espíritu y a los órganos corpóreos para formar el sonido de la vocal semejante a sí, y mueve también el espíritu y sus órganos. Pero como la predicha inclinación es concomitante con alguna otra que lleva a la formación del sonido consonante, se produce un movimiento compuesto en los espíritus y los órganos, proveniente de las dos inclinaciones; así sucede cuando lo pesado tiende al movimiento hacia abajo, y cuando es impelido transversalmente sucede que el movimiento de ese mismo cuerpo proviene de otros impulsos distintos del movimiento natural. Pero como la inclinación al movimiento natural es continua, siempre se vuelve a él.

De generatione sonorum (ed. Baur, *Werke*, p. 9)¹³

b. *Silogismo transitivo*, o sea la ley de transitividad el *sequitur*. Forma derivada de la anterior, también es frecuente en los opúsculos tempranos. El *De generatione stellarum* está compuesto casi todo en base a esta forma demostrativa. Intenta demostrar la naturaleza mixta de las estrellas con una serie de pruebas, que siguen el mismo esquema. Por ej.:

7. La otra razón es la siguiente: “el color es luz en el extremo traslúcido de un cuerpo delimitado”. Pero un cuerpo delimitado es un cuerpo mixto; y el cuerpo coloreado es cuerpo delimitado, luego es mixto.

De generatione stellarum (ed. Baur, *Werke*, p. 33)¹⁴

ipsa figuratio instrumentorum vocalium et spiritum, qua littera interius generatur. Ideo possibile est, representari per figuram visibilem assimilata figuram suae generationis. Et manifestum est, quod, cum ars imitetur naturam et natura semper facit optimo modo quo si possibile est, et ars est non errans similiter, melior autem sit representatio per figuras exteriores assimilatas figuris interioribus, quam et secundum artem grammaticam, scribere erat per figuras exteriores assimilatas figuris interioribus ipsas interiores representare”.

¹³ “[...] Virtus motiva, qua formatur vocalis continue a principio syllabas usque ad finem eius, inclinat spiritus et instrumenta ad formandum sonum vocalis sibi similem et etiam movet spiritus et instrumenta. Cum autem dictam inclinationem concomitatur inclinatio aliqua ad formandum sonum consonantis, egreditur in spiritibus et instrumentis motus unus compositus proveniens a duabus inclinationibus, sicut cum ponderosum inclinatur ad motum deorsum, et cum hoc impellitur ex transverso, consequitur in ipso motus egrediens a diversis inclinationibus aliis a motu naturali. Sed quia continua est inclinatio motus naturalis semper est reversio ad motum naturalem”.